Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Tertia pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sei mo

eternam dare. de potestate eterne pene habet. Luce. 12. timete eum qui postquam occiderit hunc potestatem mittere in gehennam. o potestate vero eterne vite. Jo. 12. dedisti ei potestatem ois carnis ut omne quod dedesti ei det eis vitam eternam. f Scdō autoritate sibi tradite p̄tatis ap̄los mittit in orbem universum: Euntes ergo: tanquam ministri regis regum: docete oes gentes doctrina p̄mittit sacramento. q̄ ecclie sacramenta non dant mere dulcis. ppter quam causam cathechismus p̄cedit baptismum. Naz ut dicit Hie. fieri non p̄t. vt corpus baptismi recipiat sacramentum. nisi an aia fidei suscepit veritatem. vñ sacramentū subseq̄t Baptisantes eos in nomine p̄ris et filii a sp̄ussandti: Cū septē sint ecclie sacra. ceteris obmissis soluz p̄cipit baptismū. Est ei anua sacerdotū. ut dicit Dyo. in ecclastica ierarchia. Et hoc p̄tē triatum q̄ p̄ baptismū solū aliquis dñe xpianus. tum q̄ est p̄ testatio fidei per quaz est accessus p̄mis ad dñm. tum etiaz q̄ p̄ solū baptismū absq̄ alius p̄t̄ esse salus. Et attende q̄ baptisare idem est q̄ lauare et q̄ p̄mitus rō lauandi est in aqua. iō sola aqua est manifestus sacramenti. Item cū aliquid p̄cipit alicui. ipse qui p̄ceptū p̄ceptū significat in p̄ma aut scda psona. ille q̄ p̄ceptū exeq̄t illud p̄prie significat in p̄ma psona. a iō liz xp̄s dixit baptisantes eos. qui tñ baptisat dñe dicere. ego baptiso te. et non quemadmodū greci dicunt. Baptisat seruū xp̄i stephanus in nomine tc̄. In nomine dicit et non in nomine bō. q̄ quoq̄ est una diuinitas. eoꝝ dñe esse una inuocatio. p̄ris et filii a spiritu suu. Si quis vt dicit didimus vnum de prediis noībus p̄mitteret. dñri esset xp̄o legislatori. et sine p̄fatione baptisaret. ymmo licet corpus lauaret exterius. aiam tñ interius nō mundaret. vnde non esset sacrum. Tercio addit mandatu de observationia mandato noue legis. q̄ em̄ in xp̄o est p̄tas sacerdotali iō mandauit sacram baptismi. q̄ vero etiā h̄t regalē p̄tate ideo regio edito mandat in regno suo suam legem obseruari doentes eos seruare. non corde tm̄. aut verbo. sed etiā ope. q̄ vt dicit Rabanus sic coipus sine sp̄u mortuū est. ita fides sine opib⁹ mortua est: oia: q̄ iota vnum aut vnius apex non p̄terribit a lege. donec oia flant: quecumq; mandauit vobis: a h̄s fuerunt p̄cepta euangelica. que sic in summa atinentur in dilectione dei. et proximi tc̄.

Tertia pars. G

Ergo cum dicit. Ecce ego tc̄. p̄mittit discipulis p̄ficia tc̄a xp̄i. Quia em̄ officium magnū impositū erat apostolis. vt hoīes atentibiles p̄ totum mundū discurrent nouā fidē crucifixi annūciare sacramenta ferre

xi

in vñitata mandata noue legis docere. oia ista implere arduu^z
 erat et difficile. maxime q^r sciebat xp̄m ascensu^r celos. qui di-
 xerat Jo. 15. Sime me nihil potestis facere. eo igit absente impos-
 sibile erat pficere officiu^m iunctu^m. Et ideo ip̄e pmittit eis. q^r sic
 sit celos ascensurus. q^r tñ semp futurus sit cū eis. Et ecce ego:
 non quidem h̄m rōnem h̄uamtatis vt dic̄ Beda. q^r inquantu^m de⁹
 licz etiā h̄m q^r h̄o maneat cū fidelib^z sub sacramento eucaristie:
 vobiscū sum: non solum est cum aplis. sed cū oībo etiā qui p eos
 crediderunt in eū: oībus dieb^z: ita vt nec uno momento t̄pis
 relinquat ecclām fidelū: v̄sq ad dñmactēm seculi: Beda. fini-
 tum inquit p infinito ponit. nam qm̄ in pñti seculo māer cū ele-
 dit eos ptegendo. ip̄e post finez seculi sine fine cū eis manebit
 eos remunerāndo. H Nota q^r triplex est status ecclie. in-
 cipientiū. pficienciū. et pfectoz. cū oībo illis est xp̄s v̄sq ad co-
 summationē seculi. Est quidem cū incipientib^z vt pficiant. cū p-
 ficienbib^z vt pficiant. sed cū pfectis vt coronam vite recipiant.
 quos status iā transferat aplus diens. z. Thi. 4. Bonum cer-
 tamen certauⁱ. cursum dñmactū. fidem suauⁱ . ad incipientes
 p̄tinet timere. penitere. temptari. tribulari. In oībo illis xp̄s est
 cum eis. timent quidē penas inferni. sed ip̄e roborat eos p̄s. n̄
 timebo mala qm̄ tu metum es. Die. 42. Vos pauidi formida-
 tis regem b abilonis. nolite timere eum dicit dñs. q^r ego vobi-
 sum sum. Item penitēt. & dolent de petis pteritis & cū eis est vt
 eos adsortet Ezech. 3. Abi amarus i indignacō sp̄us mei hec ē
 amaritudo pñie et indignacōis ad se ip̄m. & subdit. manus em̄
 dñi erat mecum adsortans me. Item temptant incipientes a deu-
 p̄scencis pteritis. cū quib^z tñ est xp̄s vt eas mitiget. Vsa. 43.
 Cum transferis p aquas tecū ero. & flumina nō opient te. cū tra-
 sieris in igne nō cōbures. & flāma nō ardebit in te. Itē tribulāt
 multis aduersitatib^z incurrētib^z. cū quib^z tñ ē xp̄s vt eos eri-
 piat p̄s. cum ip̄o sum in tribulacō eripi a eum. Ad pficientes
 p̄tinent laborare. pugnare. instanter opari. & pseuerare. Est cū
 laborantib^z in solatiū. Sap. 9. Mitte illā de celis cum sc̄is tuis
 vt metum sit et metū labo: et. Adest pugnantib^z in adiutoriū
 Utro. 20. Si exiens ad bellum d̄tra hostes tuos non timebis
 eos q^r dñs tecū est. Jere. 20. Dñs metū est tanq^b bellator. for-
 tis idurō qui pseuant me cadent. Adest bene opantib^z in asor-
 tiū. z. Reg. 7. Vē quod est in corde tuo vade & fac. quoniam
 dñs tecū est. Adest pseueratib^z in p̄miū. Vsa. 41. Ne timeas q^r
 ego tecum sum ne declines. q^r ego deus tuⁱ. Ad pfectos p̄tiet